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Opis wynalazku 
Przedmiotem wynalazku jest uszczelnienie połączenia spoczynkowego z zastosowaniem cieczy 

magnetycznej, szczególnie dla pokrywy zbiornika, stosowanego w budowie aparatury chemicznej lub 
w urządzeniach techniki próżniowej. 

Znane jest z opisu patentowego JP 3213775 uszczelnienie spoczynkowe z cieczą magnetyczną 
dla urządzeń pracujących w warunkach próżni, w którym w pierścieniowym wgłębieniu, wykonanym  
w korpusie umieszczone są dwa wielokrawędziowe nabiegunniki, przedzielone magnesem trwałym 
spolaryzowanym osiowo, zaś ciecz magnetyczna znajduje się w szczelinach utworzonych pomiędzy 
występami uszczelniającymi nabiegunników, a gładką, czołową powierzchnią pokrywy zbiornika. 

Z polskiego zgłoszenia patentowego P-344812 znane jest uszczelnienie z cieczą magnetyczną 
dla połączenia spoczynkowego, zwłaszcza dla pokrywy zbiornika znajdujące zastosowanie w budowie 
aparatury chemicznej i urządzeń techniki próżniowej. Uszczelnienie to zawiera korpus z wgłębieniem, 
magnes trwały, wielokrawędziowy nabiegunnik i ciecz magnetyczną charakteryzuje się tym, że wysta-
jąca cylindryczna część pokrywy zbiornika, usytuowana w walcowym wgłębieniu korpusu stanowi 
wielokrawędziowy nabiegunnik z występami uszczelniającymi pod którym jest osadzony magnes trwa-
ły spolaryzowany promieniowo i spoczywający na dnie wgłębienia korpusu, a w szczelinach pomiędzy 
występami uszczelniającymi nabiegunnika (3) a gładkimi walcowymi powierzchniami wgłębienia  
w korpusie znajduje się ciecz magnetyczna. 

Z innego polskiego zgłoszenia patentowego P-348405 znane jest uszczelnienie z cieczą ma-
gnetyczną do połączeń spoczynkowych, które charakteryzuje się tym, że w pokrywie zbiornika, w pier-
ścieniowych wgłębieniach przedzielonych przegrodą, osadzone są magnesy trwałe spolaryzowane 
osiowo, przy czym magnesy umieszczone są naprzemiennie względem wielokrawędziowych nabie-
gunników usytuowanych na czołowej powierzchni korpusu zbiornika, zaś w szczelinach utworzonych 
pomiędzy występami uszczelniającymi nabiegunników, a powierzchniami czołowymi magnesów oraz 
w szczelinie pomiędzy powierzchnią przegrody pokrywy i wgłębieniem między nabiegunnikami w kor-
pusie znajduje się ciecz magnetyczna. 

Istota uszczelnienia według wynalazku polega na tym, że w wystającej, walcowej części pokry-
wy, stanowiącej wielokrawędziowy nabiegunnik z występami uszczelniającymi, wykonana jest pier-
ścieniowa wnęka usytuowana od strony dolnej powierzchni czołowej nabiegunnika, w której umiesz-
czony jest magnes trwały spolaryzowany promieniowo lub od strony górnej powierzchni czołowej po-
krywy, w której umieszczony jest magnes trwały spolaryzowany osiowo. W szczelinach powstałych 
pomiędzy występami uszczelniającymi nabiegunnika na walcowych powierzchniach wystającej części 
pokrywy a gładkimi, cylindrycznymi powierzchniami wgłębienia w korpusie lub w szczelinie powstałej 
pomiędzy występami uszczelniającymi nabiegunnika na czołowej powierzchni wystającej części po-
krywy a czołową powierzchnią wgłębienia w korpusie znajduje się ciecz magnetyczna, 

Przedmiot wynalazku uwidoczniony jest w przykładach wykonania na rysunku w półprzekroju 
wzdłużnym, na którym fig. 1 przedstawia uszczelnienie z magnesem trwałym spolaryzowanym pro-
mieniowo, a fig. 2 - uszczelnienie z magnesem trwałym spolaryzowanym osiowo. 

Pokrywa 2 zbiornika posiada wystającą, walcową część 2a, stanowiącą wielokrawędziowy na-
biegunnik z występami uszczelniającymi, usytuowanymi na jego zewnętrznej i wewnętrznej po-
wierzchni cylindrycznej (fig. 1) lub na jego powierzchni czołowej (fig. 2). Pokrywa 2 przymocowana jest 
śrubami do korpusu, przy czym nabiegunnik 2a znajduje się we wgłębieniu wykonanym w korpusie. 
Magnes trwały 3 spolaryzowany promieniowo umieszczony jest w pierścieniowej wnęce, wykonanej 
od strony dolnej powierzchni czołowej nabiegunnika 2a ( fig. 1) lub we wnęce pierścieniowej wykona-
nej od strony górnej powierzchni czołowej pokrywy 2 w przypadku zastosowania magnesu trwałego 3 
spolaryzowanego osiowo (fig. 2). W szczelinach δ, utworzonymi pomiędzy występami uszczelniający-
mi nabiegunnika 2a, a gładkimi, cylindrycznymi powierzchniami (fig. 1) lub czołową powierzchnią  
(fig. 2) wgłębienia w korpusie 1 znajduje się ciecz magnetyczna 4. 

Zamknięte obwody magnetyczne utworzone są przez korpus, pokrywę, zwornik, magnes trwały, 
nabiegunnik i ciecz magnetyczną. 

W warunkach pracy uszczelnienia, siły pola magnetycznego wytworzonego przez magnesy 
trwałe, utrzymują ciecz magnetyczną w szczelinach δ, pomiędzy występami uszczelniającymi nabie-
gunnika, a gładkimi, cylindrycznymi powierzchniami lub czołową powierzchnią wgłębienia w korpusie, 
zapewniając tym samym szczelność połączenia. 
 



PL 207 273 B1 3

Zastrzeżenie patentowe 

Uszczelnienie połączenia spoczynkowego z cieczą magnetyczną zawierające korpus z wgłę-
bieniem, pokrywę z wielokrawędziowym nabiegunnikiem, magnes trwały i ciecz magnetyczną, zna-
mienny tym, że w wystającej, walcowej części pokrywy (2a), stanowiącej wielokrawędziowy nabie-
gunnik z występami uszczelniającymi, wykonana jest pierścieniowa wnęka usytuowana od strony dol-
nej powierzchni czołowej nabiegunnika w której umieszczony jest magnes trwały (3) spolaryzowany 
promieniowo lub od strony górnej powierzchni czołowej pokrywy (2), w której znajduje się magnes 
trwały (3) spolaryzowany osiowo, natomiast w szczelinach δ powstałych pomiędzy występami 
uszczelniającymi nabiegunnika (2a) na walcowych powierzchniach wystającej części pokrywy a gład-
kimi, cylindrycznymi powierzchniami wgłębienia w korpusie (1) lub w szczelinie 6 powstałej pomiędzy 
występami uszczelniającymi nabiegunnika (2a) na czołowej powierzchni wystającej części pokrywy  
a czołową powierzchnią wgłębienia w korpusie znajduje się ciecz magnetyczna (4).  
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Rysunki 
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